
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

Decisione a contrattare “ semplificata ” per affidamento diretto per servizi e forniture 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Affidamento diretto della fornitura di “Intervento Tecnico di riparazione e manutenzione su 

sistema Elix Essential 5 (Sn F4JA72704B)” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020. 

 

IL DIRETTORE/RUOS 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 

n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

- VISTO il D.L. 77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 

del Codice; 

- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 

296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da RAPANA’ N. relativa alla necessità di procedere 

all’acquisizione di Intervento Tecnico di riparazione e manutenzione su sistema Elix Essential 

5 (Sn F4JA72704B) nell’ambito delle attività previste dal progetto RGV FAO VI mediante 

affidamento diretto al fornitore MERCK LIFE SCIENCE SRL per un importo di € 1.399,00 oltre 

IVA.  

 

- Opzione A: il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 

 

Il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 

 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 

alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore MERCK LIFE 

SCIENCE SRL precedentemente indicato; 

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 

possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 

a € 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito con Legge 108 

in data 30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 

- VISTO il piano di gestione 2022 approvato dal CNR (Delibera 193 del 21/12/2021); 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto RGV 

FAO VI, allocati al GAE P0000385, voce del piano 13074; 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 

 

 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico MERCK LIFE 

SCIENCE SRL con sede legale in Via Monte Rosa, 93 - 20149 Milano P.IVA 13209130155 per 

l’importo di € 1.399,00 oltre IVA; 

2. La nomina della Sig.ra MORGESE A. quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione 

della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 

condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a 

qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei 

requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 

individuato; 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 

ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa per un importo pari a € 1.399,00 oltre IVA sui 

fondi del progetto RGV FAO VI, allocati al GAE P0000385, voce del piano 13074; 

8. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

 

 

 

 

 Il Direttore 



Nostro Rif.                                               R-4772139.1
                                               Contact Representative : Francesco Di Chiara                                              

                                                                                                                                                                                                                                              
Pagina 1 di 4

 
Merck Life Science S.r.l.
Via Monte Rosa 93
20149 Milano, Italy

Tel:  +39 02 33 41 73 10
Fax: +39 02 3801 0737
Email:
itcustomerrelations@merckgroup.com
https://www.sigmaaldrich.com/italy.html

Part. IVA VAT: IT13209130155

Cod. Fisc. E Reg.Imp.Milano N. 13209130155

R.E.A. 1625731

Banca di Appoggio

Deutsche Bank S.p.A

Conto n. : 000000820344

SWIFT BIC: DEUTITM1467

IBAN: IT40 J 03104 01607 000000770016

 
 

Nostro Rif. R-4772139.1
4/11/2021
Data di scadenza: 3/1/2022

Consiglio Nazionale delle Ricerche
Dr.ssa Mariella Finetti
70126 Bari
ITALY
+39 080-6580971

 
 
Gentile Dott.ssa Finetti,
 

facendo seguito agli accordi intercorsi abbiamo il piacere di trasmetterVi in allegato ns migliore quotazione relativa
all'intervento di assistenza tecnica di suo interesse. Per qualsiasi ulteriore informazione Vi invitiamo a contattare il ns.
tecnico responsabile di zona Francesco Di Chiara , oppure potete inoltrare una e-mail all'indirizzo 
service-it@merckgroup.com.

Cogliamo l'occasione per porgerVi i nostri migliori saluti.
 

Francesco Di Chiara
franco.di.chiara@merckgroup.com

http://www.merckmillipore.com


Nostro Rif.                                               R-4772139.1
                                               Contact Representative : Francesco Di Chiara                                              

                                                                                                                                                                                                                                              
Pagina 2 di 4

Nostro Rif. R-4772139.1
4/11/2021
Data di scadenza: 3/1/2022

Consiglio Nazionale delle Ricerche
Dr.ssa Mariella Finetti
70126 Bari
ITALY
+39 080-6580971

Offerta

 

  Codice Descrizione Q.tà
Prezzo Unitario

(EUR/€)
Prezzo Unitario Netto

(EUR/€)
Totale Netto

(EUR/€)

1. FTPF05381 TANK LEVEL SENSOR 60L 1 323,00 323,00 323,00
2. PR0G0T0S2 PROGARD TS2 1 483,00 483,00 483,00
3. TANKMPK01 PE TANK MILLIPAK FILTER 1 171,00 171,00 171,00
4. ZWLABORBB Repair 1/2 Hour Labour 2 100,00 100,00 200,00
5. ZWAAZONE1 TRAVEL ZONE 1 1 222,00 222,00 222,00

Totale Netto (EUR/€) 1.399,00
 
Sostituzione Sensore di livello e consumabili sul sistema Elix Essential 5 Sn F4JA72704B
 

IMPORTANTE:

VOGLIATE INDICARE IL NOSTRO NUMERO DI OFFERTA (R-4772139.1) NEL VS. ORDINE AL FINE DI
POTERVI GARANTIRE L'INVIO DELLA MERCE AI PREZZI CONCORDATI.

La disponibilità di magazzino è da considerarsi valida ad oggi e soggetta a modifiche al momento
dell’ordine.

Ci riserviamo il diritto di dare la priorità alla fornitura di prodotti ad alta richiesta relativi al COVID-19

 
 
 

Francesco Di Chiara
franco.di.chiara@merckgroup.com



Nostro Rif.                                               R-4772139.1
                                               Contact Representative : Francesco Di Chiara                                              

                                                                                                                                                                                                                                              
Pagina 3 di 4

Nostro Rif. R-4772139.1
4/11/2021
Data di scadenza: 3/1/2022

Consiglio Nazionale delle Ricerche
Dr.ssa Mariella Finetti
70126 Bari
ITALY
+39 080-6580971

 

CONDIZIONI DI FORNITURA

VI PREGHIAMO DI INOLTRARE IL VS. ORDINE ALL' INDIRIZZO

EMAIL service-it@merckgroup.com

OPPURE AL FAX 848.845.644 RIPORTANDO SEMPRE IL NUMERO DELL'OFFERTA (R-4772139.1) AL FINE DI POTERVI
GARANTIRE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA NEI TERMINI PROPOSTI VALIDITA' OFFERTA: 60 giorni CONSEGNA:  come da
offerta PAGAMENTO:  R.D. 30 gg d.f. INCLUSO NEL PREZZO: sono inclusi nel prezzo i codici elencati in offerta per quanto
riguarda le parti di ricambio necessarie al ripristino della strumentazione, la manodopera e la trasferta. I.V.A.: secondo termini di
legge a Vs. carico (22%)

MODALITA' DI FATTURAZIONE: la fattura verrà emessa ad intervento tecnico effettuato.

ASSISTENZA: viene effettuata direttamente dai tecnici specializzati Merck-Millipore presenti su tutto il territorio nazionale,
esclusivisti per l'assistenza tecnica sulla strumentazione Merck-Millipore. Riteniamo opportuno informarVi che possiamo effettuare
interventi programmati a fronte di specifici contratti di manutenzione. Per ulteriori informazioni potete contattarci al numero 848 845
6445 (Gruppo 3).

LIMITI DI FORNITURA: sono escluse dalla nostra fornitura tutte le opere idrauliche, elettriche o murarie necessarie per
l'allacciamento delle apparecchiature.

GARANZIA: 6 mesi sulle parti sostituite con riferimento al rapporto visita.

NOTE: Questa proposta include specificatamente quanto sopra riportato. Se durante la revisione della strumentazione si renderà
necessaria la sostituzione di altri componenti o di materiale di consumo, l'importo si aggiungerà a quanto proposto.



Nostro Rif.                                               R-4772139.1
                                               Contact Representative : Francesco Di Chiara                                              

                                                                                                                                                                                                                                              
Pagina 4 di 4

TERMINI E CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

Tutti i prodotti e/o servizi acquistati in base a questo preventivo sono soggetti ai Termini e condizioni di vendita disponibili sul 
https://www.sigmaaldrich.com/italy/termini-e-condizioni.html

https://www.sigmaaldrich.com/italy/termini-e-condizioni.html


 

1 
 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of BioSciences and BioResources 
 

 
 

RICHIESTA DI ACQUISTO BENI/SERVIZI  
per valore inferiore a 40.000,00 € Iva esclusa 

AL DIRETTORE/AL RUOS  

 

 

La sottoscritta Rapanà Nicoletta 

CHIEDE 

 

che vengano acquisiti i seguenti beni/servizi: 1  

 

QUANTITA' DESCRIZIONE
IMPONIBILE 

UNITARIO (€)
IMPONIBILE  (€) % IVA TOTALE IVA (€) TOTALE (€)

1

Intervento Tecnico di riparazione e 

manutenzione su sistema Elix Essential 5 Sn 

F4JA72704B

1.399,00 1.399,00 22 307,78 1.706,78

1.399,00 307,78 1.706,78TOTALE (€)

 
 

 

Motivazione: Si richiede intervento tecnico urgente in quanto il sistema è in avaria. Affidamento 

diretto alla ditta MERCK LIFE SCIENCE SRL. 

Imputazione della spesa presunta pari a € 1399,00 esclusa IVA 

Nome del progetto: RGV.FAO VI – GAE:P0000385 - CUP: B89C20002020005 

Voce di spesa, prevista nella lista delle voci determinata dal piano dei conti del CNR voce 13074 

CPV: 50000000-5 (Servizi di riparazione e manutenzione) 
 
 

 

                                                           
1 Il bene/servizio da acquisire deve essere descritto nelle sue specifiche tecniche e caratteristiche funzionali, senza riferimenti a marche determinate, fatta eccezione per il caso di esistenza di diritti 

di esclusiva o unicità del prodotto. In tal caso il riferimento alla marca o modello deve essere espressamente motivato. 



 

2 
 

Per acquisizioni pari o superiori a € 40.000) - importo di € 30,00 sui fondi del progetto 

_______________, allocati al GAE __________________, voce del piano 13096 “Pubblicazione 

bandi di gara”; 

 
 
 
 
Visto: Il Responsabile di GAE                                    Il Richiedente Nicoletta Rapanà 
 

 
 
 
 
 
 
Impegno n. 9180000010 
 
 
 
 
Visto per la copertura finanziaria 
   Il Responsabile amministrativo  

 
 
 
 


		2022-01-13T12:10:29+0100
	Vendramin Giovanni Giuseppe


		2022-01-18T17:50:23+0100
	Vendramin Giovanni Giuseppe




